Исх. от [REGDATESTAMP]
23.08.2024

№ [REGNUMSTAMP]
и-КпО-5935

На №   от

Руководителям
муниципальных
общеобразовательных
учреждений

Уважаемые коллеги!

Информируем Вас о том, что постановлением Правительства Калининградской

области от 16.08.2024 № 338-п внесены изменения в постановление Правительства
Калининградской области от 25.12.2013 № 1002 «Об обеспечении питанием
обучающихся за счет средств областного бюджета» (приложение). Постановление
вступает в силу с 01.09.2024.

В Порядок обеспечения питанием обучающихся в государственных
образовательных организациях Калининградской области и муниципальных
общеобразовательных организациях за счет средств областного бюджета (далее –
Порядок) включена категория детей из многодетных семей (обучающихся в 5-11
классах), а также добавлен порядок обеспечения бесплатным 2-разовым питанием
инвалидов и детей-инвалидов, не относящихся к категории обучающихся с
 ограниченными  возможностями  здоровья (далее – инвалиды и дети-инвалиды), в том
числе возможность замены бесплатного 2-разового питания денежной компенсацией.

Кроме того, Порядком установлен следующий норматив обеспечения питанием
обучающихся за счет средств областного бюджета:

- детей из многодетных семей, в размере 105,32 руб.;
- инвалидов и детей-инвалидов, обучающихся по программам основного

общего и среднего общего образования, в размере 210,64 руб.;
- инвалидов и детей-инвалидов, обучающихся по программам начального

общего образования, в размере 195,48 руб.
Дополнительно разъясняем.
Дети из многодетных семей, обучающиеся в 5-11 классах, обеспечиваются

бесплатным горячим питанием 1 раз в день. Для предоставления бесплатного
горячего питания родителю (законному представителю) обучающегося необходимо
подать в общеобразовательное учреждение заявление и копию удостоверения,
подтверждающего статус многодетной семьи.

Администрация городского округа «Город Калининград»

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Пл. Победы, д. 1, Калининград, 236022
Тел.: (4012) 92-40-09; е-mail: cityhall@klgd.ru;

http://www.klgd.ru

mailto:cityhall@klgd.ru
http://www.klgd.ru/

2

Инвалиды и дети-инвалиды обеспечиваются бесплатным горячим питанием 2
раза в день, для обучающихся, получающих образование на дому предусмотрена
только денежная компенсация. Для предоставления бесплатного 2-разового питания
родителю (законному представителю) обучающегося необходимо предоставить в
общеобразовательное учреждение заявление об обеспечении бесплатным 2-разовым
питанием или о выплате денежной компенсации по форме, установленной
общеобразовательным учреждением, а также копию справки, подтверждающей факт
инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями
медико-социальной экспертизы, заявление о согласии на обработку персональных
данных родителя (законного представителя) и обучающегося.

Рекомендуем обеспечить в срок до 01.09.2024 информирование родителей
(законных представителей) обучающихся о порядке получения в
общеобразовательном учреждении бесплатного питания детьми из многодетных
семей (обучающихся в 5-11 классах), а также инвалидов и детей-инвалидов, не
относящихся к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе путем размещения информации на официальном сайте образовательной
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Финансирование вышеуказанных мероприятий предусмотрено за счет средств
субвенции из областного бюджета. В соответствии с действующим Порядком для
финансирования мероприятий с общеобразовательными учреждениями будут
заключены дополнительные соглашения к соглашениям на предоставление субсидий
на иные цели.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

С уважением,

председатель комитета по
образованию

[SIGNERSTAMP1]

     Т.М. Петухова

Чабаненко Галина Владимировна
8(4012) 92-40-21